
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 14/04/2022 N. 611

Responsabile del procedimento: FEDERICO ANTONIO

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DI CAPITOLATO SPECIALE

D’APPALTO ED AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ AUSILIARIE DI

POLIZIA LOCALE MEDIANTE UTILIZZO DELLA VIGILANZA PRIVATA IN

OCCASIONE DELLA FIERA MARIANA ANNO 2022

Premesso che

- Nel mese di maggio, tra i festeggiamenti in devozione alla Madonna di Capocolonna come di

consueto si terrà in Crotone la fiera Mariana, con l’esposizione di venditori ambulanti, il cui inizio è

previsto alle ore 19:00 di mercoledì 11 maggio e si concluderà alle ore 23:00 di sabato 14 maggio;

- L’Ente ha elaborato un piano di sicurezza all'interno del quale viene indicato come fronteggiare

situazioni di emergenza, ovvero situazioni che potrebbero comportare un pericolo per l'incolumità

delle persone o di danno alle cose ed all'ambiente;

- Nel sopra indicato piano, tra le azioni da intraprendere al fine di garantire la sicurezza pubblica è

previsto anche l’impiego della “vigilanza privata” come servizio d’ordine di concerto con la Polizia

Locale.

Considerato che

- Occorre avviare la procedura al fine di selezionare un operatore economico che garantisca la

vigilanza armata e non armata, così come appresso meglio specificato, con attività di portierato

presso i varchi di accesso all’area fieristica, nonché di pattugliamento e ronda all’interno della

medesima;

- Nel dettaglio i servizi richiesti sono:

1. Servizio di sicurezza sussidiaria di controllo agli accessi alle aree fieristiche;

2. Servizio di presidio/portierato ;

3. Servizio di ronda



Pag. 2 di 7

- Tale affidamento risulta essenziale al fine di fornire un adeguata sicurezza pubblica nell’ambito del

regolare svolgimento della fiera mariana.

Dato atto che

- la Stazione appaltante ha redatto il Capitolato d’Appalto, che viene allegato (Allegato1)

e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- il Capitolato di appalto specifica le attività ed i servizi necessari per l’espletamento dei

quali è stata individuata una somma presumibile pari ad € 21.053,00 iva esclusa che

costituisce il valore del presente appalto.

Ritenuto che la tipologia di affidamento, visto l’importo dell’appalto può essere espletata ai sensi

dell’art. 36 comma 2 Lettera a) del D.lgs. 50/2016, così come novellato dall’art. 1, comma 2, lett.a),

della Legge n.120/2020, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e

forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Valutato, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e di identificare

con un'indagine di mercato la platea dei potenziali affidatari, di pubblicare un avviso di

“Manifestazione di interesse” sul profilo dell'Ente, nella sezione “Avvisi”,per un periodo minimo,

considerate le motivate ragioni di urgenza, di 7 giorni, conformemente alle Linee Guida n. 4 di

attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera 1097, del 26 ottobre

2016;

Richiamati

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Pag. 3 di 7

Stimata altresì in € 21.053,00 iva esclusa, la spesa da prenotare per il successivo affidamento, che

trova disponibilità sul bilancio 2021-2023, esercizio provvisorio anno 2022, al capitolo 14865 avente

ad oggetto “Iniziative promozionali in favore delle attività produttive su finanziameto regionale per le

Royalties (VK1230)”, giusta Delibera di Giunta n. 119 del 04/04/2022 con cui le suddette somme sono

state reiscritte nell’annualità di competenza a seguito dello svincolo dall’avanzo vincolato per come

risultante dal prospetto del risultato di amministrazione 2021 (preconsuntivo 2021).

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Dato Atto che il, oppure i, contraenti dovranno risultare in possesso di tutti i requisiti in relazione

alla capacità a contrattare con la P.A. previsti dalla vigente normativa, nonché della regolarità

contributiva da acquisirsi mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva.

Richiamate :

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui

questo ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-

2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 19/08/2021, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023 e

del Piano della Performance 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei

servizi;

Visti :

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 con cui si

stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti

locali è differito al 31 marzo 2022.

- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni

con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022



Pag. 4 di 7

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli

enti locali. 

- l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili

nell'esercizio provvisorio;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 15 dell’11/03/2022 il Dott. Francesco IORNO è stato nominato Dirigente del Settore 7 –
Polizia Locale;

- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei settori;
- l’art.183, comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, che disciplina le procedure di assunzione delle

prenotazioni e degli impegni;

- l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

- l'art. 163, comma 5, del citato d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili

nell'esercizio provvisorio;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente comunale;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare il capitolato di Appalto nonchè l'avviso allegato per un'indagine di mercato

finalizzata all'espletamento di una procedura di affidamento diretto del servizio di vigilanza

privata in occasione della fiera mariana 2022 che si terrà dall’11/05/2022 al 14/05/2022, in

conformità all’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016;

3. Di prenotare, ai sensi degli att. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000, per la procedura di cui al punto 1

la somma di € 25.684,66 Iva inclusa al capitolo 14865 avente ad oggetto “Iniziative promozionali

in favore delle attività produttive su finanziameto regionale er le Royalties (VK1230)”;

4. Di rilevare che la prestazione in esame sarà espletata dall’inizio e fino al termine di esecuzione

previsto dal Capitolato d’Appalto;

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il



Pag. 5 di 7

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del Servizio;

6. Di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà

della presente spesa che si configura come necessaria e non discrezionale;

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario,

per quanto di competenza;

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune e

dell’Avviso di “Manifestazione di interesse” sul profilo dell'Ente, nella sezione “Avvisi”,per un

periodo di 7 giorni;

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del

Procedimento è il Dott. Antonio Federico.

Crotone, lì 14/04/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 14.2 14865 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

17 N. 0 € 25.684,66 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DI CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO ED AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PRIVATA PER LA
FIERA MARIANA ANNUALITA' 2022

Crotone lì, 14/04/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to il dirigente sostituto - Dott. Francesco Iorno



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 14/04/2022 registrata al n° 2377 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 14/04/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


